ΠΑΛΑ. Πῶς γὰρ οὐ;

ΚΥΡ. Θεῖα δὴ οὖν ὅπως αἰνιγματωδῶς ὁ νόμος εἰ;

ænigma demonstrat. 496 Aquam enim viventem ac
puram inquit oportere in vas testaceum injici,
atque etiam de terra quæ esset in tabernaculo.
Deinde, execrationis verbis aqua dilutis, bibere
jussit mulierem quæ in adulterii suspicionem ve-
nisset; ac: « Si quidem eo crimine tenetur, infla-
bitur, » inquit, « ventre, et decidet ejus femur;
sin a crimine aliena sit, falsaque de illa suspicio,
seminabit semen. »

PALL. Quænam est horum verborum significatio?
aut quomodo nobis per ea nomina quæ jam dicta
sunt, Christus significatur?

CYR. Per aquam quidem vivam atque puram Ver-
bum Dei vivificans intellige, illud plane purum, et
peccati prorsus expers, quod in carne fuit tanquam
in vase testaceo; carnem enim pulverem ac de terra
esse, quomodo aut undenam esse potest ambiguum?
Per terram vero de tabernaculo sumptam, eum ac-
cipe qui propter nos mortem obiit; hominis nam-
que naturæ dictum est: « Terra es, et in terram
ibis ». Per execrationis autem verba, eum qui
pro nobis factus est maledictum, ex eo quod suspen-
sus in ligno est, aptissime intelliges. Scriptum est
enim: « Maledictus omnis qui pendet in ligno ». Ille
igitur Emmanuel, cum Deus sit per naturam,
ubi ad humanæ mentis profundum penetrarit, eos
quidem qui criminibus tenentur, arguet ac suppli-
cio afficiet; iis vero minime obstrictos, fecundos
reddet: id enim est, ut arbitrator: Seminabit se-
men; cum illa corporis affectio fecunditatem ani-
mæ significet.

PALL. Optime sane dictum.

CYR. Fornicatio igitur carnisque vitia depravant
hominem, et a Dei conjunctione repellunt: nam
qui in carne sunt, Deo placere non possunt. Car-
nem vero, ut ego interpretor, carnalem sensum ap-
pellat: sic enim Scripturæ verba recte intelliguntur.
Ad hæc morum etiam improbitas, consuetudinisque
immitis habitus, et ad omnia absurdissima levitas,
nos impuros et profanos reddit: neque enim adver-
sus carnalia modo vitia viriliter nos pugnare con-
venit, verum etiam benignitate morum excellere, et
charitatis in fratres quam studiosissimos conspici,
et justitiæ laudibus ornatos spectari, ac præterea
subtilem et expolitam intra nos ipsos mentem ha-
bere, 497 quæ de Deo credenda sunt, haud per-
verse intuentem, et integritatem in dogmatum in-
quisitione ubique servantem: ejusmodi namque
homines perfecti plane sunt, nihilque iis deest
earum rerum quæ optimæ judicantur; perfectum
enim esse oportere virum Dei, beatus Paulus ait. «
Perfectum » porro vocat, qui sit ad omne opus bo-
num instructus, et ad virtutis munera optime exso-
quenda paratus. Annon hoc modo se res habet?

PALL. Cur negem?

CYR. Vide autem quemadmodum lex figurate ad

⁴⁹ Gen. iii, 19. ⁵⁰ Deut. xxvii, 26; Galat. iii, 10.

⁵¹ Rom. viii, 8. ⁵² 1 Tim. iii, 17.

humanos mores describendos atque demonstrandos animantia multa rationis expertia, volatilia atque aquatilia protulerit, ut nobis per mille vias utilitatem afferret : neque id tibi mirum videatur, cum ipsis quoque stirpibus interdum comparaverit, et a cujusque naturali qualitate affectiones quæ nobis singulis insunt, apte designaverit : dixit enim profecto Deus per Isaiaæ vocem, eorum qui per Christi fidem ad vitam refloruisse, fragrantiam nimirum spiritualem ac virtutum excellentiam insinuans : « Et faciam in deserto aquam vivam, et in terra sine aqua fluvios; et ponam in terra arenti cedrum, et buxum, et myrtum, et cupressum, et populum⁴⁶. » Et iterum : « Et erit, » inquit, « pro stœbe ascendet cupressus, pro conyza vero ascendet myrtus⁴⁷. » Stœben, ut opinor, et conyzam immites adhuc animos eleganter appellans, et spinæ silvestris speciem Dei oculis apparentes. Quin lapidibus nonnunquam augustus ille sanctorum cœlus comparatur : « Lapidibus enim sancti voluntur super terram⁴⁸. » Fermento quoque simile esse et grano sinapis regnum cœlorum dicebat Salvator⁴⁹. Res igitur humanas divinitus inspirata Scriptura multis et evidentissimis similitudinibus declarare con-suevit.

PALL. Assentior.

CYR. Illud igitur animadvertite, cum innumera bestiarum genera et volatiliū et aquatiliū oportune protulisset, alia ut immunda prorsus rejicit, alia rursus admittit, et ab omni accusatione liberat, ut optime intelligant, qui Deo serviunt, quænam ea sint, quæ si fecerint, rejicientur, quæve ea, a quibus si abstinerint, procul a maculis erunt, splendidi etiam et accepti, et superni Judicis decreto comprobati. **498** Sic autem habet lex quæ hæc de re lata est : « Et locutus est Dominus ad Moysen et Aaron : Loquimini ad filios Israel, dicentes : Has pecudes comedetis ab omnibus pecudibus quæ sunt super terram : omne pecus dividens unguam, et unguis distinguens duarum unguularum, et reducens ruminacionem in pecoribus, his vescemini : tamen hæc non comedetis, ab iis quæ reducunt ruminacionem, et ab iis quæ dividunt unguas, et distinguunt unguas; camelum, quia reducit ruminacionem, unguam autem non dividit, immundus est vobis; et chœrogryllum, quia revocat ruminacionem, unguam autem non dividit; et leporem, quia reducit ruminacionem, sed unguem non dividit, hic immundus est vobis; et suem, quia dividit unguam, et distinguit ungues ungu læ, non autem reducit ruminacionem, immundus hic est vobis. De carnibus ejus non comedetis, et morticina eorum non tangetis : immunda sunt hæc vobis⁵⁰. » Igitur apertissime quidem Christus ait : « Non quod intrat in os, communicat hominem⁵¹. » Dictum quoque est beato Petro, cum illud linteum quatuor initiis superne dimitteretur, in quo omnia